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SPECIFIKIME TEKNIKE 

 

Objekti : Restaurim dhe konservim i pjesshem ne objektin "Ura e Bunes mbi lumin Bune" 

Adresa : Shkoder 

 

Gjate punes ne objekt per realizimin e projektit te parashikuar duhet te kihet parasysh qe realizimi 

perfundimtar i punes duhet te jete ne perputhje me specikimet e dhena. Specifikimet teknike jane 

te shtjelluar ne baze te zerave te preventivit te cilat jane edhe proceset e punes qe do zhvillohen ne 

objekt.  

 

1-Prishje dyshemes  

Pas vendosjes në siguri të zonës se ku do të ndërhyhet duke i’u referuar V. T, rëndësi maksimale 

duhet tu kushtohet skelerive. Proçesi i prishjes duhet të realizohet me kujdes për të mos dëmtuar 

zonat përreth tij si edhe të ndonjë elementi dekorativ që mund të jetë në mure 

 

2- Shtrese dyshmeje derrase 5cm  

Pjesa e dyshemese se drunjte eshte nder elementet qe duhet te kihet kujdes ne ruajtjen e formes 

ngjyres se saj duke mos lene mbrapa jetegjatesine dhe aftesine mbajtese te saj. Pasi eshte studjuar 

dyshemeja ekzistuese arrihet ne perfundimin per percaktimin e dyshemese se re qe do instalohet 

duke ju referuar edhe projektit grafik. Ne rast mungese dyshemeje atehere eshte e percaktuar ne 

projekti modeli qe do punohet. 

 

3- Lyerje sipërfaqe druri me antimol 

Mbrojtja e sipërfaqeve të drurit synon mbajtjen larg të mikroorganizmave dhe insektave që 

shkaktojnë demtimin e tij. Duhet që në të gjitha sipërfaqet e ekspozuara edhe ku ka shenja të 

ketyre insekteve apo kërpurdhave të trajtohen me insekticid të lëngshëm. Ky solucion aplikohet 

me penel ose me hedhje (sprucim). përpara përdorimit të solucionit duhët bërë pastrimi i 

pluhurave nga sipërfaqet e drurit edhe lagia e drurit me ujë (pastrim me kompresa).  

 

4-Lyerje siperfaqe druri me vaj lini  

Te gjitha siperfaqet e drurit do kalohen nepermjet procesit te lyerjes. Ky proces do beje te 

mundur rritje e rrezistences kundrejt lageshtires ne kohe dhe njekohsish zgjatjen  ne kohe te 

aftesise mbajtese te elemnteve qe ne rastin tone mund te jene elemente strukturor ose jo. Vaji I 

perdoru do percaktohet nga supervizori , pasi eshte vertetuar cilesia atehere do vazhdohet me 

lyerjen. Ne cmim perfshihen blerja e materialit dhe instalimi I tij sipas projektit.  



 

5-Pergatitje e vendosje lende e sharruar pishe 

Lenda e sharruar e pishes do jete ne formen e traut. Eshte menduar zenvedesimi i 4 trareve. 

Zevendesimi i tyre do behet me kujdes duke u bazuar ne detajet e dhena ne projekt. Gjate 

çmontimit te trareve te vjeter te merren masat per sigurin ne kantier gjithashtu jo me pak te jete 

vemendja gjate montimit te trareve te rinj. Permasat do merren sa ne projekt. Para prerjes se tyre 

te behet edhe matja ne vend per te shmangur diferenca te padeshirueshme gjatesish. 
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